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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

R TA
Exmo. Sr. | FRO OCOLQ'

IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Encaminha Projeto de Lei que denomina Via Publica.
(Rua José De Rossi )

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, Vice- Lider da Bancada
do PMDB , abaixo subscrito, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, que, em
cumprimento & Lei Municipal n® 3.366, de 29 de maio de 2003, encaminhar o incluso Projeto de
Lei, que denomina , de Rua J OSE DE ROSSI , a Rua “B” do desmembramento da familia
De Rossi, bairro Santa Marta, para apreciacdo e deliberacdo dos Senhores Vereadores desta
Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessdes, aos vinte e um dias do més de fevereiro
de dois mil e seis.

\J . ("
'I' Maan IR {rw&
Vereador MARIO G: |BARDO

Vice- Lider da Bancada do PMDB
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PROJETO DE LEIN° 07/ , DE 21 DE FEVEREIRO DE 2006.

DENOMINA VIA PUBLICA.
( Rua José De Rossi )

Art 1° - Passa a denominar-se RUA JOSE DE
ROSSI, a Rua ‘B’, do desmembramento da familia De Rossi, bairro Santa Marta.

Art. 2° - No prazo de 60 ( sessenta ) dias, o Poder
Executivo , através do 6rgdo responsavel, providenciard a colocacdo de placa indicativa, onde
fard constar o nome, em conformidade a Lei Municipal 3.136, de 24 de agosto de 2001, que'’
Dispée sobre a forma de apresentacdo das placas de denominag¢do de vias e logradouros
publicos.’

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONCALVES, aos vinte ¢ um dias do més fevereiro de dois mil ¢ seis.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL

MOD. CM-28




MOD. CM-28

=

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncgalves

Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA.

Descendente de italianos, a vida do Senhor José De Rossi, € parte da
histéria do nosso Municipio. Na leitura do histérico onde esta detalhada a sua trajetdria , nota-se
com clareza que o Senhor José destacou-se nas diferentes atividades profissionais:como mestre
da construgdo civil, considerado na época qualificado para receber diploma de Curso Superior
dada a sua sabedoria em projetos de construcdo; como viticultor quando decidiu-se buscar em
suas terras cultivadas pelas parreiras, a qualidade das uvas em contraponto a quantidade.

Um homem simples que, apesar das dificuldades da época, soube conduzir
com sabedoria os passos de sua descendéncia, que também tiveram e t€m se destacado e
contribuido para o desenvolvimento social do nosso Municipio.

O Sr. José De Rossi, receptivo aos costumes de religiosidade dos
imigrantes, transmitiu aos filhos a fé cristd e a generosidade. Entre muitas obras de voluntariado,
destaca-se também o auxilio na construcdo da Igreja de Cristo Rei, onde passou a ser
considerado sécio-fundador.

Por tratar-se de uma pessoa cujos valores ainda s3o reverenciados pela
comunidade bentogoncalvense, entendemos que esta matéria deva ser aprovada unanimemente
pelos nobres Edis.

A denominagio de Rua JOSE DE ROSSI , tracada em terras onde obteve o
fruto de seu trabalho e o sustento familiar €, sem didvida, uma manifestacfo de agradecimento e
reconhecimento dos membros da sua familia ¢ do Municipio de Bento Gongalves , a quem
deixou marcas contributivas para a comunidade, nos mais diversos aspectos, que ficarfio
registradas historicamente para orgulho de seus descendentes.

Sala das Sessdes, aos vinte e um dias do més de fevereiro de dois mil e

qCCLL_A_N ulk- »{/1&,. ,_C*_wjk “

T
Vereador MARIO G! \BARD
Vice- Lider, da Bancada do PMDB

seis.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

HISTORICO
JOSE DE ROSSI
Nascimento: 20/11/1903 Filiagdo: Giuseppe De Rossi e Maria Sandrin
Obito: 11/11/1989 (Vindos de Cisdo de Valmarino-Veneto)

Conjuge: Catharina Mazzutti De Rossi

Filhos: Noely, Nomitore, Nestor, Olivio ¢ Olinto
Lucinda, Albina, Beatriz, Pasqualina ¢ Irene.

Profissdio: Pedreiro, depois agricultor.

Como Pedreiro, langou a pedra fundamental do Hospital Tacchini e trabalhou
na construgdo do mesmo até a sua conclusfio. (orgulhava-se de ter como
superior o Dr. Bartholomeu Tacchini)

Ajudou a construir a Torre do Santudrio Santo Anténio ¢ também a Cantina
Ménaco, bem como outras construgdes importantes.

Tinha como grande mestre o Engenheiro Jodo Baptista Pianca, autor dos
projetos de construgdio civil, e que foi Prefeito de Bento Gongalves de
15/11/1924 a 15/11/1928.

Em 1936, largou a profissdo de pedreiro, adquiriu uma area em Santo Antdo e
for trabalhar no cultivo da parreira e produgdio de uvas. Preferia produzir
menos com maior qualidade € era conhecido como campedo de grau
glucométrico na regido. Com uma drea de apenas 6,0 ha, criou todos os filhos,
dando-lhes instrug¢do e encaminhando-os para a vida. Trés deles ocuparam
cadeira no Legislativo (Noely, Olinto e Olivio), sendo que os dois primeiros
ocuparam a presidéncia da Camara de Vereadores.

A Escola dos filhos era paga com a venda de medas de pasto. Trabalhou muito
¢ enfrentou muitas dificuldades, principalmente nos anos de crise da
Vitivinicultura. Era socio da Cooperativa Tamandaré Ltda., onde entregava a
produgdo ¢ recebia os valores conforme a cantina podia pagar.

Embora um homem com pouca escola por falta de oportunidade, era pela sua
histéria e filosofia de vida, muitas vezes comparado a um pensador (quase
sabio).

Houve um tempo em que o pratico dentro de suas profissoes lhes era oferecido
diploma de Curso Superior. O Engenheiro Pianca, vendo as qualidades de
pedreiro (mestre de obras) em José prometeu o Diploma, mas este disse nio
ter pena (caneta, escrita, instru¢do) para tal honraria e preferiu ndo aceitar.

J&

MOD. CM-28




CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NAPURAIS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL BEenip g 7
. COMARCA DE BENTO GONCALVES ity gy 0 Bersohy
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES — 1.° DISTRITO Registrs Clviy 4
A ot ;“‘/./ ., LE

LY.

, v | ) !
0 - Sl ap,. TTHRAS
u B I lIl 0 H- 4,282 BN,y Lo e
. ~ '\’ ¢AL \'l:; -

l 1 trgaNDE D; ‘\ SEDH
A ’ 4 ’ ’ ? l"JL
Cugénio Jcilio Bertolini
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

CERTIFICO que 2 fls. ..?:—f—‘:?i.‘%’.:,’do livito nec/ ... % . de Registro do GBITOS foi
lavrado o assento de ......9°8¢ De fessi
e falecidoa) .11 de ... vevewbro de 19,59
a5 . 18:4C  noras, em . Hospitel Dr. B, Toochini,nests cidsde
do sexo [”’G”CLIILT’D de cor bl~008 profisséb agrlcult(‘r .....................
natural de _S1€. F8500 0 e SNSRI, (1| B4 C. /g
residente e domiciliado(a) ..xu2.Victorio Carrsro,s/n2,neste cidade
S - SO - > SO anos de idade, estado civil . _Yiuvo do Cathori-

ns Mazzutti De MNossi,casedos negte Cficic.

' Filho(a) de ... 0098 Do Resgi, feleoido, o F 4 o oo EEEER
AC PrOfiSSBO ... eeeeeeeveennemeenreereeeneseeeenee. DALUTAL A€ e T
R — . R S PR residente ... .......................
e de Da. Amelis Sandrin,felecide e
de profissdo ... = SO s 1.1 50 1 1 (- OSSOSO N 1SN )
____________ oy PSR ST  =r:3 (5 |10\ 7 S SPUSI AUISS————— - (., SO LT

Foi declarante . CLANER. D@ BOSS o
sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr. Carlos islberto Gongslves

e o sepultamento feito no cemitério .. d2_5S3nto 4nteo, n/distrito.

B/11,81s.145.08 7 I e i
O referido € verdade e dou fé. |
Bento Gongalves, .18 de .. novewbre . g4e 19 89.
O OFICIAL
}&‘_E_MHM ...... £ ‘ a=aT.
AlL - BG — Eugénio Icilio Beghdimicl-¥Es DIAS

Oficial Aiudante




r—B8
i IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Mario Gabardo, Processo n°1111/06 de 23
de fevereiro de 2006, certificamos que a Rua B-Desmembramento da
familia De Rossi, ndao possui denominagdo e que o homenageado
Senhor José de Rossi, ndo nomina nenhuma Via ou Obra Publica do
Municipio de Bento Gongalves, conforme determina a lei Municipal n°3366,
de 29 de maio de 2003, o qual ‘REGULAMENTA A DENOMINACAQO DE
VIAS PUBLICAS”.

O presente documento retifica a certiddo emitida
pelo IPURB em 10 de fevereiro de 2006.

O referido é verdade e dou fe.

Bento Gongalves, 03 de margo de 2006.

-
- ¢ T, & k-

R

Diretor adjunto do IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (OXX54) 451-4043
certidao
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Hospital Dr. Bartholomeu Tacchini

CIRURGIA E MEDICINA EM GERAL

SECGAO OFTALMOLOGICA — GABINETE RADIOLOGICO — DIATERMIA — ELEC-
TRICIDADE MEDICA ~ LABORATORIO DE PESQUIZAS CLINICAS
E MICROSCOPICAS

BENTO GONGCGALVES

BENTO GONGALVES, 2 dge Junho de 19%4
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'resade  Semhor  1oonids Favero, Iuiz C&o&% José De Rossi
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nemesde pela Directoris deste Hospltal com o fin evpecisl de  eg-
tudhr as varias propostas para & construogdo do- NOV, PAVI LHAO, en
sua reunifo do dis 17 do Malo p.pdo. Tejeitou a vossa offerta de-
vido 80 prego elevado e ao praso ndo convenlente.
Uom elevada ecbima ¢ apregc, subscrevemo-nons,
e V. So
smlgos Attos. & Obgos.

/7

I’ 4 I .
Presilenie Commissdo de Construggdo

NOVO PAVILHAO




{HTACCHINI} Comunicacao Interna

/STENIA INTEGRADO DF SAUDE

De: Armandoc Piletti Data: B¢ /

Para: sr. OLIVIO DE ROSSI

Assunto:

No livro de registro de socios do Hospital Tacchini encontrei o nome

des - 305f DE ROSSI - Localidade de Santo Antonioc=- n2 D=lll~ Fundador

- DANILO DE ROSSI -~ Bento Gongalves~ nf 119~ Remido

- . . ~
Permanego a disposigao,

Cordialmente,

Assinatura

teagef - BG - 50x1
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 034/2006
Processo n® 046/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 001/2006, de origem
Legislativa, de autoria do Vereador Mario Gabardo, que Denomina via
piblica (Rua José De Rossi).

O presente projeto de lei, propde a denominagdo da Rua
“B” do desmembramento da familia De Rossi, Bairro Sdo Roque, prevendo a
coloca¢do de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°
3.136, de 24 de agosto de 2001.

O IPURB certifica que o logradouro ndo possui
denominacfo oficial, e que o homenageado, José De Rossi, ndo nomina
nenhum logradouro no municipio.

Além disso, o projeto conta com mapa, curriculo e
certiddo de 6bito do homenageado, em conformidade com a Lei Municipal
n® 3.366/2003, que Regulamenta a denominuag¢do de vias e obras publicas.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria

cntende que o projeto de lei em andlise, possui condi¢gdes de (ramitagdo e
votagdo regulareg,
Y




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 046/2006 AUTOR: MARIO GABARDO

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (RUA JOSE DE ROSSI)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissio Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 046/2006 que
DENOMINA VIA PUBLICA (RUA JOSE DE ROSSI)

O presente projeto vem instruido de documentagdo de acordo
com a Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que ‘ Regulamenta a denominagéao de Vias e Obras
Publicas’. ,

Essa Comissdo/é de parecer que a matéria em questdo tem
condi¢des de tramitar e ser votada.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 10 de margo de 2006.

Membro Efetivo

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 046/2006 AUTOR: Vereador MARIO GABARDO

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA — RUA JOSE DE ROSSI

PARECER: COMISSA0 TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS_J

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS

PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, ap6s proceder a andlise do Projeto de Lei em apreco,

que Denomina via ptiblica ( RUA JOSE DE ROSSI) - (Processo n° 046/2006 ) ¢ de
parecer favordvel a sua aprovacdo, pois encontra-se devidamente instruido com os documentos

necessarios.

Sala das Sessoes, aos treze dias do més de marco de dois mil e seis.

Vereador ADELIN CAINELLI
Vlce Presi ;

Vereador VAL
Membro Efetivo

Vereadof ROBERTO ANTONIO CAINELLI
/ 1° Suplente

MOD. CM-28
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